Elysi campi.

Ex Mureto liv. 3. Variar. cap. 1.

Proditum est à veteribus poësis, esse quasdam in Oc-
eano insulas, ad quas post mortem deferantur eorum am-
nimi, qui sanctè religioseque vixerint. Ibi eos inter-
se jucundissime, ac suavissime vivere in amoenissimo
quodam prato, quod gemmea florum varietate distin-
ctum, picturatumque sit. Nunquam non illic nitore ex-
sum, frondes arbores, pibescere herbas, ridere omnia,
spirare assidue molissimos Favonios, quorum flabellis
complexis ventilate placidissimè murmur autibus
blandiantur; eo accedere innumerabilem vim, ac co-
piam immortalium avicularum, quæ usque, & usque li-
quidissimos canthus tenui gutture funditantes, intimos
audientium sensus incredibili voluptate perimulcent.
Pratum ipsum perennibus rivulis variè interfecari quo-

rum aquila nitidissima ad versicolores lapillos molliter
fracta, & allisa, susurrum officiat dulcissimum Ira qua
flosculorum ambrosios odores exhalantium suavitatem,
qua Zephyrorum viginibus arborum ramis illudenti-
um fibilo, qua volucrum concentibus, qua blando
murmurantium rivulorum strepitu beatas illas mentes
exilarunt. Ergo alios ad Orphei, Amphionisve lyram
choreas agere, alios corollas texere, alios in herba flos-
conferere sermones jucundissimos.

Elysi campi.

Ex Virg. En 6.

Devenere locos latos, & amena vireta
Fortunatorum nemorum, sedesque beatas:
Largior hic campos æther, & lumine vestit
Purpureo: Solemque suum sua sidera norant
Pars in granineis exercent membra palæstris.
Contendunt ludo, & salva lactantur arena.
Pars pedibus plaudunt choreas, & carmina dicunt:

Equus.

Sicut sonipes, quo nullus præstantior, sive ad corporis
speciem, sive ad membrorum agilitatem, corpus ja-
primis grande, sublimè, erectum: cervice molli, capite
exiguo, nigris oculis, pectus naribus, brevibus, & atre-
ctis auriculis, lata, densa, ac per dexteram partem pro-
fusa juba: grandibus armis, inflexis lateribus, ventre
subtriangulari, coda longa, setosa, crista. Subbenas ad-
dicatas, moliter linat pedes: alternat gradus, obliquat
inceps, ac frequenter in flexione sessi, & tollente ca-
pite sparris agit, ac frena ferre spumina mandit. Si
calcaria adinoveas laxatis habenis, aut gyrate cursu tur-
binis more circumfertur, aut recto impetu more sagittæ
volantis in æquora præcipitatur.

Equus.

Ex Varro.

Equus caput habeat non magnum, nec membris con-
fusus: si oculis nigris, naribus non angustis, auribus
aplicatis: non angusta juba, crebra, fusca, subcrispa,
subrenibus setis implicata in dexteriorem partem cer-
vicis: pectus larum, & plenum hameris latis, ventro
modicis, canda ampla, subcrispa, erubibus rectis, æqua-
libus, genibus rotundis.

Equus.

Ex Virg. 3 Georg.

Coneiuio pecoris generosi pullus in arvis
Altius in reditum, & mollia crura reponit:
Primus & ire viam, & fluvios tentare minaces
Audeat, & ignoto fæse committere ponti:
Nec vano horret strepitus. Illi ardua cervix,
Argutumque caput, brevis alvus, obesaque terga:
Luxuriatque toris animosum peccus; honesti
Sædices, glaucique, color deterrimus albo,
Et gilvo: tum siqua sonum procul arma degdere,
Stare loco nescit, micat autibus, & tremit artus
Collectumque premens volvit sub naribus ignem.

Equus.

Ex Claudiano de 4. Consul. Honorii.

Uique tuis primum sonipes calcaribus ait,
Ignescant patulae nares, non sentit arenas
Ungula; discissaque juba sparguntur in armis:
Turbantur phæære spumosis mortibus, aurum
Fumat; anhelantes exundant sanguine gemma.

Equus.

Ex Lucano lib. 4.

Quippe ubi non sonipes motus clangore tubarum
Saxu quat pulsū, rigidos vexantia frans
Ora tenens, spargitque jubar, & surigit aures:
Incertoque pedum pugnat non stare tumultu:
Festa jacet cervix; fumant sudoribus attus,
Oraque projecta squalent arenis lingua.

Exemplum efficax.

Quo dictis facta potentiora sunt, eo suavius aniris
illabus,

Florentia Regum.
Ex Oratore Gallo.

Illabuntur, tenacius hærent, & calcar quoddam nobis adhuc relaxantibus adhibent, ut præentes, & virtutis facem seu nequitia vexillum præferentes subsequamur. Sed quis ad felicem uqā ad virtutem procliviores sumus, hinc est, quod eorum vestigia insistamus, qui sed corrupi, & pessimi morbus deformarunt.

Exemplum Regum.
Ex Oratore Gallo.

Quid exultis tantopere præsa monumenta Dionysium, quod sexaginta milia operarum exerceret, cum mœnibus areas Syracusanas ambebat? Quid Neronem historici, quod humeris corbein ferret, cum Isthmum Corinthiorum perfodiebat? Quid Caracallam annales, quod semper laboris initium saceret, cum in castris a-gebat? Quid Manuelem Commenū Græci, quod faxa veherer, cum Dorylaeum renovabat? Quid Constanti- num Romani, quod terram foderet, cum magnificentissimi templi fundamenta jaciebat? Ludovicum habent Galli, qui singulis militibus adlaboreret, tantu ipse consi- cens operis, quantum imperet universis.

*Exercitus contumax.**Famianus lib. 2. Prolus. 4. ex Livio lib. 3.*

Deportaverat Appius in Volcos exercitum, cumque sevo imperio vexabat. Sed infensum jam duci militem nec metus, nec pudor coerebat: segniter, otiosè, con- tumaciter, omnia agere: si Consul citius agi vellet ag- men, tardius sedulo incedere: si adhortator operis ad- esset, omnes sua sponte motam remittere industrian: præsentis oculos, atque a demittere, prætereuentem ta- citè execrari. Quid multa? Productus in aciem Roma- nus miles turpi fugâ petit castra, vixque à vallo submo- vet instantem hostem.

*Exercitus lascivient.**Famianus citatus ex Livio lib. 7.*

Delenierat militum Romanorum animos Capua, in- strumentum omnium voluptatum, averteratque à me- moria patris: iamque consilia clam inibant, pulsis de- dititiis Campanis, eorum agros invadere, illaque überate camporum frui potius, quam Romanum redire, & in- peccare, atque arido circa urbem solo diutius luctari.

*Exercitus disciplina morum instrutus.**Ex Oratore Gallo.*

Scripsit imperator militibus suis eas leges, quæ, ut sibi scriberentur, contendere ipsi debuissent, docuitque prius vincere morum integratæ, quam firmitate per- vorum. Et quidem quisquis in hereticos pugnat, est, debet virtute, quam manu certare validius. O novam bellorum faciem, novumque genus opugnationis! Ha- stenus creditum erat perverti, & prepostero prælio- rum usu, bellum sine cruce, sine facinore, sine contumelia Numinis geri non posse: sed ex quo nostrum ini- litem vidimus à cruro, à libidine, à convitio tam alienum, credi capitur inter ipsa arma locum esse virtuti, scilicet non stipendiarium esse belli, sed voluntarium administrum arbitrii.

*Exercitus alacer.**Ex Virgilio An. 11.*

At nunc interea muri Troiana propinquat, Et quisque daces equitumque exercitus omnis, Compositi numero in turmas: fremit æquore toto Insurgans sonipes, & pressis pugnat habenis, Hoc obversus, & hoc: tū late ferreus hastis, Hoc ager, campique armis sublimibus ardenter.

*Exhortatio ad bellum.**Ex Maffeo lib. 11.*

Ea re animadverfa, Joannes confessim aciem inter- quitans: Quæ vos (inquit) nova formido, commilito- nes, quis præter consuetudinem horror invasit? Scili- cet ex longa defatigatione, incommodove loco depre- hensi, nec opinatam hostium multitudinem extimesci- sis? Quasi vero nunquam adhuc, ex ejusmodi periculis,

pars tertia?

ac difficultibus, Dei benignitate, cum incolumes, cum victores etiam evaserimus? Nonne, qui rebus in ape- ris ad hanc usque diem nobis, majoribusque nostris af- fuit Christus, nunc quoque præsens, ac propterea fore putandus non est? Aut non idem hic est hostis, quem antea sepe fidusisti? Cujus tuus in terga pugnasti? Cui per hosce dies invito, ac renitenti munitionem ac- cem imposuisti? Proinde state animis, viri, & onore salutis, & em, secundum immortalem Deum, in dextis, ac virtute reponite.

*Ex Virg. An. 2.**Quos ubi conferros, audire in prælia vidit.*

Incipit super his: juvenes, brullissima frustra Pectora, si vobis audirem extrema cupido est. Certa sequis, quæ sit rebus fortuna, videris. Excessere omnes aditus, atque reliktis, Dii, quibus imperio hoc steterat: succurratis ubi Incentæ, moriamur, &c in media arma ruamus, Una salus viëis, nullam sperare salutem.